МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об организации круглого стола

На основании Указа Президента Российской Федерации от

16.01.2025г. № 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника
Отечества» и в соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Адыгея от 24.01.2025г. № 41 «Об утверждении плана
мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции преподавания
русского языка и литературы в Российской Федерации в образовательных
организациях Республики Адыгея на 2025г.»

п р и к а з ы в а ю:

1.  Организовать и провести 26 апреля 2025 года республиканский
круглый стол «Образ защитника Отечества в творчестве русских писателей
и поэтов» (далее – Круглый стол) для учителей русского языка и
литературы.

2. Утвердить план работы Круглого стола (приложение).
3. Директору ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт

повышения квалификации» (директор – Тхагова Ф.Р.) обеспечить
своевременное информирование руководителей органов управления
образованием муниципальных районов и городских округов, руководителей
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Адыгея, о проведении Круглого стола с
указанием времени, места проведения, категории участников.

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, руководителям общеобразовательных
организаций, подведомственных Министерству образования и науки

Республики Адыгея, обеспечить участие учителей русского языка и
литературы в мероприятии.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Конову
З.И., начальника отдела развития общего образования, реализации
региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования
и науки Республики Адыгея.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Программа
Круглого стола

«Образ защитника Отечества в творчестве
русских писателей и поэтов»

Дата проведения: 26 апреля 2025 г.
Категория участников: учителя русского языка и литературы.
Регистрация: 9.30 – 10.00.
Начало мероприятия: 10.00 ч.
Регламент выступления: 7-10 мин.
Модератор: Нинуху Нуриет Славовна, заведующий кафедрой
дошкольного, начального, дополнительного, профессионального
образования и воспитательной работы, доцент кафедры гуманитарного и
эстетического образования, кандидат педагогических наук.

1. Приветствие участников Круглого стола
Тхагова Фатима Рамазановна, директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации», кандидат
педагогических наук, доцент

2. «Склоняем головы, скрывая слезы» (Изучение произведений о войне на
уроках литературы)

Шаова Любовь Юрьевна, учитель русского языка и литературы
МБОУ «СОШ 1» МО «Шовгеновский район»;
Стихотворение Георгия Рублёва «Памятник»
Панов Аслан Русланович, обучающийся 9 класса МБОУ «СОШ 1» МО
«Шовгеновский район»

3. «80 добрых дел к Победе» (представление проекта)
Ищенко Наиля Рамильевна, учитель русского языка и литературы
МБОУ «Лицей 35» МО «Город Майкоп»
Ляпунов Кирилл, обучающийся 10 «Б» класса МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»
Сиюхова Милана, обучающаяся 10 «Б» класса МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»
Морозова Ольга, обучающаяся 10 «Б» класса МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»
Коростов Дмитрий, обучающийся 10 «Б» класса МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»
Качалкина Валерия, обучающаяся 10 «Б» класса МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»
Старостина Дарья, обучающаяся 10 «Б» класса МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»

4. «Герои Отечества в художественной литературе» (книжная полка для
обучающихся 5-11 классов по внеклассному чтению)

Ли Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ
«Майкопская гимназия №22» МО «Город Майкоп»

5. «Защитники Отечества в произведениях художественной
литературы»

Дубина Галина Юрьевна, учитель русского языка и литературы
МБОУ «СОШ №3» МО «Красногвардейский район»
Дрофа Анастасия Андреевна, обучающаяся 7 «А» класса МБОУ
«СОШ №3» МО «Красногвардейский район»
Дрофа Дарина Андреевна, обучающаяся 5 «А» класса МБОУ «СОШ
№3» МО «Красногвардейский район»

6. «Образ русского солдата в творчестве Александра Трифоновича
Твардовского»

Алиева Евгения Александровна, учитель русского языка и
литературы МБОУ «СШ №6» МО «Тахтамукайский район»

7. «Неделя Детской книги - история с продолжением...»
Иглина Наталия Александровна, заведующий библиотекой МБОУ
«Эколого-биологический лицей № 35»

Песня «Отмените войну»
Милана Арустамян, обучающаяся 3 «Б» класса, МБОУ «Эколого-
биологический лицей № 35»